中国国际贸易促进委员会商业行业委员会
商贸促字〔2025〕3 号

关于公开征集促进营商环境优化
解决方案的通知

各相关单位：

为深入贯彻国家关于优化营商环境的决策部署，推动创

新性解决方案在全国范围内的推广与应用，现面向社会公开

征集促进营商环境优化的解决方案。本次征集旨在汇聚社会

各界智慧，助力构建市场化、法治化、国际化的一流营商环

境，现将有关事项通知如下：

一、征集范围

（一）数字化赋能：运用数字技术优化政府服务、提升

办事效率的创新应用；推动数据共享、智慧监管等方面的实

践方案。

（二）法治保障：推进营商环境法治化建设的制度设计、

法律建议或典型案例；解决企业权益保障、知识产权保护等

方面的实践措施。

（三）企业服务：提升企业全生命周期服务水平的政策、

模式或平台化服务方案；改善企业准入、融资、退出等关键

环节的创新举措。

（四）市场环境：促进公平竞争、优化市场主体保护的

制度创新或措施；支持小微企业发展的专项政策或实践项目。

（五）国际化发展：支持外资便利化、跨境投资的政策

建议及成功实践，提升国际化营商环境竞争力的创新解决方

案。

（六）其他：对促进营商环境优化具有积极意义的创新

性解决方案。

二、参与对象

（一）各级政府相关部门及事业单位

（二）高校、科研机构及行业协会

（三）解决方案提供商

三、申报要求

（一）内容要求：解决方案应具创新性、可操作性和推

广价值。

（二）格式要求：请提交电子版材料，包括封面（含方

案名称、提交单位、联系方式）、摘要（300 字以内简述解决

方案）和正文（详述解决方案，字数不超过 3000 字）。

四、评审与应用

    （一）组织专家团队评估方案

邀请评审团队对解决方案进行综合评估，评估将从创新

性、可行性、可推广性、预期效果等多个维度展开，以确保

优质方案脱颖而出。

（二）纳入“营商环境促进最佳实践案例库”

优秀解决方案将入选“营商环境促进最佳实践案例库”，

案例库将作为推动营商环境优化的重要参考资料，通过汇聚

创新实践，为各地政府和企业提供借鉴。

（三）支持政策研究与推广应用

部分优选方案将作为重要参考，纳入相关政策研究，促

进制度创新；同时，这些方案将通过试点实践或专项活动在

更广范围内进行落地与推广。

（四）促进入选单位的成果展示与交流

方案入选单位将获得展示创新成果的机会，受邀参与多

层次、多形式的营商环境交流活动，助力入选单位提升品牌

影响力。

五、提交方式

（一）电子版材料需以 PDF 格式提交，并确保清晰、规

范。

（二）文件命名格式为“单位名称+解决方案名称”。

（三）于 2025 年 4 月 15 日前将材料发送至指定邮箱：

ccysjc@163.com（以邮件发送时间为准）。

六、联系方式

联系人：王皓熠

电话：010-67153161

邮箱：ccysjc@163.com

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

                           2025 年 1 月 2 日

mailto:ccysjc@163.com
mailto:ccysjc@163.com